
oponentní posudek práce
Mgr. Jiřího Bruthanse

VyuŽití přirozených stopovačů (.'o; .H; freony; SFo) a dalších metod pro
určení doby zdrŽení vod a charakt-eru proudění v Řrasových oblastech

Čn

D-opisem Tymichovál1162 jsem ze dne 13.10.2006 jsem obdrŽe| zděkanátu
Přírodovědecké faku|ty University Kar|ovy v Praze k reóenzi doktorskou disertaci
Mgr. Jiřího Bruthanse s názvem: Využit! přirozených stopovaeŮ (8o;3H; freony; SF6)a dalších metod pro určení doby zdrženÍ vod a chaiakteru proudění v *rasovyě,n
oblastech ČR'

Zá kl ad n í c h a ra kte ri sti ka p rác e
Disertační práce je v jednom pevně svázaném svazku s ce|kem 2o7 stranami,
napsanou fontem Aria| 11 s řádkováním 1,5 řádku. Disertaci dop|ni| autoreferát
v ang|ickém jazyce v neobvyk|ém formátu 44 s 16 stranami. Autoreferáty by| svázán
v krouŽkové vazbě.

Práce je rozvržena do 8 kapito|. Kapito|a 1: Úvod - představuje úvod do prob|ému auvádí rámec disertace z hlediska termino|ogického a genetického. Vyzduí6u;e hlavníodlišnosti krasových terénů a nekrasových území. Jde o ve|mi pérnou a dobvřeuspořádanou kompilaci |iterárních údajů.

Kapito|a 2,' Literární Úvod _ se zabývá již v|astním tématem disertace a komentujepředevším data týkající se doby středního zdrženÍ vod v 11".ouy.r' kolektorech
v zahraniči a ČR. Tato kapito|a moh|a být součástí kapitoly 1.

Kapito|a 3: Cíl- definuje co má být zkoumáno a jakými metodami'
Kapito|a 4. Studované oblasti_ Předmětem zkoumání by|y především menŠí krasové
ob]asti tzv. rozptý|eného krasu, kteý je ve|mi cnaraŘtbiistický p'o Čt'tý ;;;(Chýnovský kras, kras v mo|danubiku u HoraŽd'ovic, kras Krá|ického SněŽníku askupiny Branné, tzv. Český kras), dá|e rozsáhlejší krasová území (Moravský kras aM|adečsko-Javoříčský kras) i loka|ity v Čéské křídové pai.i (Turnovsko,
Kutnohorsko)' Jednot|ivé ob|asti jsou charakterizovány v jednotn,ém sty|u a to ve|mipřehledně. Kapito|a je dobře i|ustrována.

Kapito|a 5 _ Metodika _ popisuje v detai|u pouŽité metodické postupy, přístrojové
vybavení i charakter zpracování následků. V detailu charjkteri7;,je ;eonoilivéstopovače a jejich vyuŽite|nost a |imity. Definuje pouŽíté termíny'
Kapitola 6 Výsledky a diskuze _ předsÍavuje vlastní jádro práce. Nejprve se zabývájednot|ivými stopovači a věrohodností získaných výs|edků pro hoánocení střednídoby zdržení krasových vod v ko|ektorech. Taio t<apitota přináší ve|kou řadu zcelanových výs|edků, poznatků a^interpretací vyp|ývqící.z hodnocen Í ne zce|a obvyk|ýchtypů 'přirozených- stopovačů (freony). Výstéorý upřesňují dosavadni poznatky ocharakteru proudění krasových vod v dí|čich stúdovaných krasovycň územích. Pro
některé, zejména menší ob|asti, jsou to poznatky zce|a nové'



Kapito|a 7 _ Závěr a shrnutí výsledkŮ - jasně a stručně předkládá hlavní výs|edky,
/ poznatky a interpretace a vypichuje zce|a nová data týkající se studov".y.r.' Území.

Kapito|a 8 _ Literatura _ obsahuje citované práce.
Anglický autoreferát stručně shrnuje h|avní cí|e a výsledky výzkumu.

Zhodnocení
Před|oŽen á práce představuje neobvyk|e rozsáhlý soubor dat z rŮznýchgeologickýchprostředí. Výzkum zg!.rnu| nejen sedimeniární vápence, a|e 

- i vápencemetamorfované v široké šÍ,1". tektonických a geomorfo|ogických pozicí. Hodnotí jak
rozptý'|ený. typ krasu (pro.ČR tak typický) i uce-|enější krašové oblastí s rozsáhlejšímvýskytem krasových hornin na povrchu-i.v.P.o-dz"'í. u'.itým handic"p"' É krátkostdetailně měřených časových úseků (2ooo-2oo3); pokud by byly punriroíány delšíčasové řady, |ze předpok|ádat, Že výs|edty oý riyry ještě přesnější a mnohdy ipřekvapivější, a|e to by kandidát asi doktorské stúdiuií nitoy neskončil.
Před|oŽená práce neobsahuje žádné významné nedostatky nebo chyby (minimá|ně
z geo|ogického a karso|ogického h|ediska)' Dí|čí překlepy, ňedodě|ky,(např. Tabu|ka
6.1.) a občasné nepouŽíváníjednotek ve formátu 

.sl 
;sou íórmá|ní závadoua hodnotupráce nesniŽují. Layout práce je velmi s|ušný.

S ohledem na to, Že autor p.ro.káza| schopnost samostatně pracovat tvůrčím způsobemse zadaným tématem, prokáza| schopnost vypořádat se s |iteraturou naší i cizí aprokáza| schopnosti samostatné ana|ýzv a sýntézy, doporučuji předtožit práci kobhajobě,

V Praze dne 20.1i.2006 Prof. RNDr.

f, I

I 'í ,,r'
ld ,.

\-----'
Pave| Bosák, DrSc.


